entatu: et monstrauit eis. propter quod opus multi crediderunt domino. et christiani facti sunt. hec dyonisius. Audies nero quod pertingerat: vehementer extimuit et de his omnibus cum patribus et amicis loqui cepit. Dum hec inuicem loquerentur: venit paulus ianuis clausis: et ante cesarem stans ait. Cesar ecce paulus regis eterni et inuicti miles. vult nunc credere. quia non sum mortuus sed uiuus. et tu miser eterna morte morieris. eo quod sanctos dei iniuste interficis. et his dictis disparuit. Nemo autem ex nimio timore velut amens effectus. quod ageret ignorabat: et suauis et consilio amicorum patrocini et barnabas cum alijs soluit: et quod uellet libere abire permisit. Illi vero milites. scilicet longanus magister militum. et accessus ad sepulchrum pauli mane uenerunt et duos viros. scilicet titum et lucam orantes inueniunt. Et in eorum medio paulus stantem uident. Quos titus et lucas uidentes uehementer territi fugere ceperunt: et paulus disparuit. Illi autem post eos clamantes dicebant. Quid ut putatis uos persequimur. sed a uobis baptizari uolumus. sic paulus nobis dixit. quem modo uobiscum orantes uidimus. Hec illi audientes: reuersi sunt et cum magno gaudio eos baptizauerunt. Caput autem pauli in quadam ualle pietum est. Et propter multitudinem aliorum qui interfecit fuerunt et illuc pietum inueniri non potuit. Legit autem in eadem epistola dyonisius. quod cum quadam uice fouea mudaretur. et caput pauli cum alijs purgamentis pietum fuisset. quodam pastor illud in uirga sua leuauit: et iuxta caulas ouium fixit. Uidit autem per tres noctes continuas ipse cum domino suo super predictum caput luce ineffabilem refulgere. Quod cum episcopo et fidelibus nuntiatum fuisset: dixerunt. Vere hoc est caput pauli. Egressus igitur episcopus et uniuersa fidelium multitudo caput illud secum detulerunt. et in quadam mensa aurea illud deponentes: illud corpori coniungere uolebant. Quibus patriarcha respondit. Nos scimus quod multi fideles occisi sunt: et eorum capita sunt dispersa. An dubito illud caput corpori pauli coniungere. sed caput sed ad pedes corporis ponamus: et omnipotentem dominum exoremus. ut si caput suum est: conuertatur ad corpus: et capiti coniungatur. Quod cum omnibus placuisset: caput ipsum ad pedes corporis pauli posuerunt. Et ecce cunctis orantibus et stupentibus: corpus se conuertit. et in loco suo capiti se iunxit: et sic omnes deum benedixerunt. et hoc esse caput pauli ueraciter cognouerunt. hec dyonisius. Refert gregorius turonensis quod tempore iustini iunioris claruit. quod quidam desperans laqueum sibi parabat. Nomen tamen pauli inuocans: semper dicebat. adiuua me sancte paula. Tunc affuit quedam umbra squalida: hortans eum ac dicens. Eya bone uir. age quid agis moramne feceris. At ille semper parans laqueum dicebat. Gratissime paula adiuua me. Expedito iam laqueo: affuit alia umbra tanquam hominis: dicens. illi que hominem hortabatur. Fuge miserrime. quia paulus aduocatus

aduenit. Tunc squalida umbra euauit et homo ad se rediens et laqueum precipiens: penitentiam condignam accepit. Gregorius in registro ex cathenis beati pauli multa miracula demonstrant. et dum multi parum quid ex limatura petunt: assistit sacerdos cum lima. Et aliquibus petentibus ita concite aliquid cathenis ipsis excutit. ut nulla mora sit. Quibusdam vero petentibus diu per cathenas ipsas lima ducit et tamen ut aliquid inde exeat non obtinetur.

In eadem quoque epistola que super dicta est: beatus dyonisius mortem pauli magistri sui patris habet deplorat dicens. Quis dabit oculis nostris aquas et pupillis nostris fontes lacrimarum ut ploremus die ac nocte lumen ecclesiarum quod extinctum est. Quis non induet fletum et gemitum. aut non uentiet lugubribus: et mente attonitus non obstupescet. Ecce etiam petrus fundamentum ecclesiarum. gloria sanctorum apostolorum. a nobis recessit: et nos orphanos dereliquit. Paulus quoque gentium familiaris. consolator pauperum defecit nobis et ulterius non inuenit. Qui fuit pater patrum. doctor doctorum. pastor pastorum. Abyssum sapientie. fistulam altisonam. predicatore ueritatis infatigabile paulus dico nobilissimum apostolum. Hic angelus terrestris et homo celestis. imago et similitudo deitatis. et spiritus deiformis: omnes nos dereliquit. Nos inquam inopes et indignos in hoc mundo contemptibili et maligno: ingressus est ad deum suum dominum et amicum: heu frater mi thimothee dilecte aime mee. ubi est pater tuus. magister et amator. An te ulterius salutabit. Ecce enim orphanus factus es: et remansisti solus. iam nequaquam scribit tibi sua sanctissima manu dicens tibi. fili karissime. uel frater mi thimothee. Quid hic accidit tristitie et tenebrarum et tamen. quia orphanus facti sumus. Jam non uenient ad te epistole eius in quibus scriptum sit. Paulus modice seruus ihesu christi. Jam non scribet te te ulterius ciuitatibus: dicens. Suscipite filium meum dilectum. Coplica frater libros prophetarum: et signa super eos. quia neminem habemus interpretem prophetarum et paradigmatum et eloquiorum ipsorum dauid propheta plangebatur filium suum et dicebat. Ue mihi pro te fili mi ue mihi. Ego autem ue mihi magister mi uere ue mihi. Amodo defecit et cessauit concursus discipulorum tuorum romam uenientium et querentium nos. Jam nemo dicturus est. eamus et uideamus doctores nostros et interrogemus eos. qui liter nos regere oporteat ecclesias nobis commissas et interpretabuntur nobis eloquia domini nostri ihesu christi: et eloquia prophetarum ue ue his filiis frater mi. qui priuati sunt patribus spiritualibus quibus priuatus est grex et nobis etiam frater ue. qui priuati sumus magistris nostris spiritualibus qui collegerant intellectum ac scientiam ueteris atque noue legis: et collegerant in suis epistolis. Ubi est cursus pauli et labor sanctorum pedum